

土壌汚染対策法に基づく指定調査機関及び指定支援法人に関する省令及び土壌汚染対策法施行規則の一部を改正する省令案新旧対照条文  
 ○ 土壌汚染対策法に基づく指定調査機関及び指定支援法人に関する省令（平成十四年環境省令第二十三号）

（傍線部分は改正部分）

改正案	現行
<p>（指定調査機関の指定の申請）</p> <p>第一条 土壌汚染対策法（以下「法」という。）第二十九条の規定により法第三条第一項の指定を受けようとする者は、二以上の都道府県の区域において法第二十九条に規定する土壌汚染状況調査等（以下「土壌汚染状況調査等」という。）を行おうとする場合にあつては環境大臣に、一の都道府県の区域において土壌汚染状況調査等を行おうとする場合にあつては当該都道府県知事に、様式第一による申請書を提出しなければならない。</p> <p>2（略）</p> <p>（指定の更新の申請）</p> <p>第三条 法第三十二条第一項の指定の更新を受けようとする法第四条第二項に規定する指定調査機関（以下「指定調査機関」という。）は、その者が現に受けている指定の有効期間の満了の日の三月前までに、様式第二による申請書に第一条第二項各号に掲げる書類を添付して、これをその指定をした環境大臣又は都道府県知事（以下「環境大臣等」という。）に提出しなければならない。ただし、環境大臣等に既に提出している同項各号の書類の内容に変更がないときは、その旨を申請書に記載して、当該書類の添付を省略することができる。</p> <p>2・3（略）</p>	<p>（指定調査機関の指定の申請）</p> <p>第一条 土壌汚染対策法（以下「法」という。）第二十九条の規定により法第三条第一項の指定を受けようとする者は、様式第一による申請書を環境大臣に提出しなければならない。</p> <p>2（略）</p> <p>（指定の更新の申請）</p> <p>第三条 法第三十二条第一項の指定の更新を受けようとする法第四条第二項に規定する指定調査機関（以下「指定調査機関」という。）は、その者が現に受けている指定の有効期間の満了の日の三月前までに、様式第二による申請書に第一条第二項各号に掲げる書類を添付して、これを環境大臣に提出しなければならない。ただし、既に環境大臣に提出している同項各号の書類の内容に変更がないときは、その旨を申請書に記載して、当該書類の添付を省略することができる。</p> <p>2・3（略）</p>

(変更の届出等)

第十八条 法第三十五条の環境省令で定める事項は、次のとおりとする。

一 三 (略)

四 環境大臣の指定を受けた指定調査機関である場合は、土壤汚染状況調査等を行う事業所ごとの都道府県の区域

五 (略)

2 (略)

(業務規程の記載事項)

第十九条 法第三十七条第二項の環境省令で定める事項は、次のとおりとする。

一 (略)

二 環境大臣の指定を受けた指定調査機関である場合は、土壤汚染状況調査等を行う事業所ごとの都道府県の区域に関する事項

三 九 (略)

(手数料)

第二十二条 次に掲げる者は、実費を勘案してそれぞれ当該各号に定める額の手数を国に納付しなければならない。

一 指定調査機関の指定(環境大臣に係るものに限る。)を受けようとする者 三万九百円

二 指定調査機関の指定の更新(環境大臣に係るものに限る。)を受けようとする者 二万四千八百円

三 六 (略)

(変更の届出等)

第十八条 法第三十五条の環境省令で定める事項は、次のとおりとする。

一 三 (略)

四 土壤汚染状況調査等を行う事業所ごとの都道府県の区域

五 (略)

2 (略)

(業務規程の記載事項)

第十九条 法第三十七条第二項の環境省令で定める事項は、次のとおりとする。

一 (略)

二 土壤汚染状況調査等を行う事業所ごとの都道府県の区域に関する事項

三 九 (略)

(手数料)

第二十二条 次に掲げる者は、実費を勘案してそれぞれ当該各号に定める額の手数を国に納付しなければならない。

一 指定調査機関の指定を受けようとする者 三万九百円

二 指定調査機関の指定の更新を受けようとする者 二万四千八百円

三 六 (略)

2・3 (略)

(立入検査の身分証明書)

第二十六条 法第五十四条第五項及び第六項の規定による立入検査に係る同条第七項の証明書の様式は、様式第十二のとおりとする。

(権限の委任)

第二十七条 法に規定する環境大臣の権限のうち、次に掲げるもの(二)以上の地方環境事務所の管轄区域に事業所を有する者に係るものを除く。)は、地方環境事務所に委任する。ただし、第三号、第五号、第七号、第八号(法第四十三条第二号 後段に掲げる権限に係るものに限る。)及び第九号に掲げる権限については、環境大臣が自ら行うことを妨げない。

一〇八 (略)

九 法第五十四条第五項に規定する権限

2・3 (略)

(立入検査の身分証明書)

第二十六条 法第五十四条第五項の規定による立入検査に係る同条第六項の証明書の様式は、様式第十二のとおりとする。

(権限の委任)

第二十七条 法に規定する環境大臣の権限のうち、次に掲げるもの(二)以上の地方環境事務所の管轄区域に事業所を有する者に係るものを除く。)は、地方環境事務所に委任する。ただし、第三号、第五号、第七号、第八号(法第四十三条第二号 後段に掲げる権限に係るものに限る。)及び第九号に掲げる権限については、環境大臣が自ら行うことを妨げない。

一〇八 (略)

九 法第五十四条第五項に規定する権限(指定調査機関に係るものに限る。)

改正案	現行
<p>（使用が廃止された有害物質使用特定施設に係る工場又は事業場の敷地であつた土地の調査）</p> <p>第一条 土壤汚染対策法（平成十四年法律第五十三号。以下「法」という。）<u>第三条</u>第一項本文の報告は、次の各号に掲げる場合の区分に応じ、当該各号に定める日から起算して百二十日以内に行わなければならない。ただし、当該期間内に当該報告を行うことができない特別の事情があると認められるときは、都道府県知事（土壤汚染対策法施行令（平成十四年政令第三百三十六号。以下「令」という。）第八条に規定する市にあつては、市長。以下同じ。）は、当該土地の所有者等（法第三条第一項本文に規定する所有者等をいう。以下同じ。）の申請により、その期限を延長することができる。</p> <p>一 （略）</p> <p>二 当該土地の所有者等が法第三条<u>第三項</u>の通知を受けた者である場合（法第三条第一項ただし書の確認を受けた場合を除く。） 当該通知を受けた日</p> <p>三 （略）</p> <p>2 （略）</p> <p>（有害物質使用特定施設の使用の廃止等の通知）</p> <p>第十七条 法第三条<u>第三項</u>の通知は、有害物質使用特定施設の使用が廃</p>	<p>（使用が廃止された有害物質使用特定施設に係る工場又は事業場の敷地であつた土地の調査）</p> <p>第一条 土壤汚染対策法（平成十四年法律第五十三号。以下「法」という。）<u>第三条</u>第一項本文の報告は、次の各号に掲げる場合の区分に応じ、当該各号に定める日から起算して百二十日以内に行わなければならない。ただし、当該期間内に当該報告を行うことができない特別の事情があると認められるときは、都道府県知事（土壤汚染対策法施行令（平成十四年政令第三百三十六号。以下「令」という。）第八条に規定する市にあつては、市長。以下同じ。）は、当該土地の所有者等（法第三条第一項本文に規定する所有者等をいう。以下同じ。）の申請により、その期限を延長することができる。</p> <p>一 （略）</p> <p>二 当該土地の所有者等が法第三条<u>第二項</u>の通知を受けた者である場合（法第三条第一項ただし書の確認を受けた場合を除く。） 当該通知を受けた日</p> <p>三 （略）</p> <p>2 （略）</p> <p>（有害物質使用特定施設の使用の廃止等の通知）</p> <p>第十七条 法第三条<u>第二項</u>の通知は、有害物質使用特定施設の使用が廃止</p>

止された際の土地の所有者等（当該土地の所有者等から土地に関する権利を譲り受けた者その他の新たに土地の所有者等となった者が同条第一項の調査を行うことについて、当該土地の所有者等及び当該新たに土地の所有者等となった者が合意している場合にあつては、当該新たに土地の所有者等となった者）に対して行うものとする。

（有害物質使用特定施設の使用の廃止等に関し通知すべき事項）

第十八条 法第三条第三項の環境省令で定める事項は、次のとおりとする。

一～三 （略）

（法第三条第一項ただし書の確認に係る土地の利用の方法の変更の届出）

第十九条 法第三条第五項の届出は、次に掲げる事項を記載した様式第五による届出書を提出して行うものとする。

一～四 （略）

（法第三条第一項ただし書の確認の取消しを行う場所）

第二十条 法第三条第六項の規定による同条第一項ただし書の確認の取消しは、前条第3号の土地の場所について行うものとする。

（法第三条ただし書の確認の取消しの通知）

第二十一条 都道府県知事は、法第三条第六項の規定により同条第一項ただし書の確認を取り消したときは、遅滞なく、その旨を当該確認に係る土地の所有者等に通知するものとする。

された際の土地の所有者等（当該土地の所有者等から土地に関する権利を譲り受けた者その他の新たに土地の所有者等となった者が同条第一項の調査を行うことについて、当該土地の所有者等及び当該新たに土地の所有者等となった者が合意している場合にあつては、当該新たに土地の所有者等となった者）に対して行うものとする。

（有害物質使用特定施設の使用の廃止等に関し通知すべき事項）

第十八条 法第三条第二項の環境省令で定める事項は、次のとおりとする。

一～三 （略）

（法第三条第一項ただし書の確認に係る土地の利用の方法の変更の届出）

第十九条 法第四条第四項の届出は、次に掲げる事項を記載した様式第五による届出書を提出して行うものとする。

一～四 （略）

（法第三条第一項ただし書の確認の取消しを行う場所）

第二十条 法第三条第五項の規定による同条第一項ただし書の確認の取消しは、前条第3号の土地の場所について行うものとする。

（法第三条ただし書の確認の取消しの通知）

第二十一条 都道府県知事は、法第三条第五項の規定により同条第一項ただし書の確認を取り消したときは、遅滞なく、その旨を当該確認に係る土地の所有者等に通知するものとする。

(立入検査の身分証明書)

第七十七条 法第五十四条第一項、第三項及び第四項の規定による立入検査に係る同条第七項の様式は、様式二十一のとおりとする。

(立入検査の身分証明書)

第七十七条 法第五十四条第一項、第三項及び第四項の規定による立入検査に係る同条第六項の様式は、様式二十一のとおりとする。

○環境省令第二十九号

地域の自主性及び自立性を高めるための改革の推進を図るための関係法律の整備に関する法律（平成二十六年法律第五十一号）の施行に伴い、及び土壤汚染対策法（平成十四年法律第五十三号）の規定に基づき、土壤汚染対策法に基づく指定調査機関及び指定支援法人に関する省令及び土壤汚染対策法施行規則の一部を改正する省令を制定する。

平成二十六年十月十日

環境大臣 望月 義夫

土壤汚染対策法に基づく指定調査機関及び指定支援法人に関する省令及び土壤汚染対策法施行規則の一部を改正する省令

（土壤汚染対策法に基づく指定調査機関及び指定支援法人に関する省令の一部改正）

第一条 土壤汚染対策法に基づく指定調査機関及び指定支援法人に関する省令（平成十四年環境省令第二十三号）の一部を次のように改正する。

第一条第一項中「者は、」の下に「二以上の都道府県の区域において法第二十九条に規定する土壤汚染状況調査等（以下「土壤汚染状況調査等」という。）を行おうとする場合にあっては環境大臣に、一の都道府県の区域において土壤汚染状況調査等を行おうとする場合にあっては当該都道府県知事に」を加える。

第三条第一項本文中「環境大臣」を「その指定をした環境大臣又は都道府県知事（以下「環境大臣等」という。）」に、同項ただし書中「環境大臣」を「環境大臣等」に改める。

第十八条第一項第四号及び第十九条第二号中「土壤汚染状況調査等」を「環境大臣の指定を受けた指定調査機関である場合は、土壤汚染状況調査等」に改める。

第二十二条第一項第一号中「指定」の下に「環境大臣に係るものに限る。」を、同項第二号中「新」の下に「環境大臣に係るものに限る。」を加える。

第二十六条中「第五項」の下に「及び第六項」を加え、「第六項」を「第七項」に改める。

第二十七条第九号中「指定調査機関に係るものに限る。」を削る。

様式第一を次のように改める。  
様式第一（第一条第一項関係）

### 指定申請書

年 月 日

環境大臣  
都道府県知事 殿

申請者 氏名又は名称及び住所並びに法人  
にあつてはその代表者の氏名 印

土壤汚染対策法第3条第1項の指定を受けたいので、同法第29条の規定により、次のとおり申請します。

土壤汚染状況調査等を行うおとする事務所の所在地		
名称	所在地	土壤汚染状況調査等を行うおとする都道府県の区域
	(郵便番号)	(電話番号)
計 箇所		

- 備考
- この用紙の大きさは、日本工業規格A4とすること。
  - 氏名(法人にあつてはその代表者の氏名)を記載し、押印することに代えて、本人(法人にあつてはその代表者)が署名することができる。
  - 環境大臣に対して申請する場合には、欄外右上部に所定の手数料に相当する額の収入印紙を貼付すること(消印してはならない)。

様式第二を次のように改める。  
様式第二(第三条第一項関係)

### 指定の更新申請書

年 月 日

指定番号	
※指定年月日	

環境大臣  
都道府県知事 殿

申請者 氏名又は名称及び住所並びに法人  
にあつてはその代表者の氏名 印

土壤汚染対策法第32条第2項において準用する同法第29条の規定により、次のとおり申請します。

土壤汚染状況調査等を行うおとする事務所の所在地		
名称	所在地	土壤汚染状況調査等を行うおとする都道府県の区域
	(郵便番号)	(電話番号)
計 箇所		
備考		

- 備考
- ※印の欄は、既に指定の更新を受けている場合は、直近の更新年月日を記載すること。
  - 既に提出している書類に変更がない場合は、備考の欄にその旨記載すること。
  - この用紙の大きさは、日本工業規格A4とすること。
  - 氏名(法人にあつてはその代表者の氏名)を記載し、押印することに代えて、本人(法人にあつてはその代表者)が署名することができる。
  - 環境大臣に対して申請する場合には、欄外右上部に所定の手数料に相当する額の収入印紙を貼付すること(消印してはならない)。



様式第十を次のように改める。

様式第十(第十八条第二項関係)

変更届書

指定番号

年 月 日

環境大臣  
都道府県知事 殿

申請者 氏名又は名称及び住所並びに法人  
にあってはその代表者の氏名 印

下記のとおり変更するので、土壤汚染対策法第35条の規定により、届け出ます。

変更の内容	旧	新
	変更日(又は変更 予定日)	

- 備考 1 この用紙の大きさは、日本工業規格A4とすること。  
2 氏名(法人にあってはその代表者の氏名)を記載し、押印することに代えて、  
本人(法人にあってはその代表者)が署名することができる。

様式第十一を次のように改める。

様式第十一(第二十一条関係)

業務廃止届出書

指定番号

※指定年月日

年 月 日

環境大臣  
都道府県知事 殿

申請者 氏名又は名称及び住所並びに法人  
にあってはその代表者の氏名 印

土壤汚染状況調査等の業務を廃止したので、土壤汚染対策法第40条の規定により、次のとおり届け出ます。

記

廃止年月日 年 月 日

- 備考 1 ※印の欄は、指定の更新を受けている場合は、直近の更新年月日を記載  
すること。  
2 この用紙の大きさは、日本工業規格A4とすること。  
3 氏名(法人にあってはその代表者の氏名)を記載し、押印することに代えて、  
本人(法人にあってはその代表者)が署名することができる。

